
製造業向け
リスク管理とデータ分析の最新動向セミナー
製造業向け
リスク管理とデータ分析の最新動向セミナー

お申込みに際しては以下の事項を予めご了承賜りますようお
願い申し上げます
 申込は配信終了の数時間前に締め切らせていただきます
 講演内容については一部変更となる場合があります
 競合社に所属あるいは個人アドレスでお申込み頂いた場
合は、 ご視聴をお断りさせて頂く場合があります

配信期間 2022.9.26(月) -10.9(日)

主 催 三井住友海上火災保険株式会社
MS&ADインターリスク総研株式会社

オンデマンド配信
（事前登録制／ご視聴無料）

近年、本邦の製造業は先⾏きの⾒通せない経営環境による設備投資の鈍化（設備の⽼朽化）や、少⼦⾼齢化による人材不⾜と
いった様々な問題に直面しています。本セミナーではそれらの問題の解決策の一つとして、リスク管理やデータ分析・利活⽤の最新動向を
現場経験豊富な専門家からポイントを丁寧にご説明させて頂きます。

■第1部︓リスク管理
プロセス安全管理と製造業の課題
神藤潔技術士事務所 神藤 潔
重⼤災害防⽌を⽬的としたリスク管理⼿法として、
欧⽶を中⼼に確⽴されているプロセス安全管理
(PSM)があります。PSMの紹介を通して、近年の事
故事例の要因(課題)を考察します。

欧州・中東流HAZOP-LOPA実務のコツ
三井住友海上火災保険㈱ 瀧田 裕介

欧州、中東でのプラント運転/建設業務を通じ
たHAZOP-LOPA実務で得た様々なノウハウのう
ち、厳選したコツをご紹介します。

安全文化とその評価方法
MS&ADインターリスク総研㈱ 工藤 信介

事故発生の根本原因の一つとして挙げられる
安全文化について、その考え方や安全文化の評
価⼿法についてご紹介します。

化学工学の専門家からみたデータ解析
山田技術士事務所 山田 明

製造業のデータ解析者から寄せられた代表的な
質問と回答例をご紹介します。製造現場で悩ん
でいるデータ解析者を全⼒でサポートします。

普通じゃ満足できないデータ分析マニアのあなたへ
三井住友海上火災保険㈱ 上田 健夫

⾃動⾞開発から⽯油化学プラントでのデータ解
析、20年間でわかってきた“プロセスデータ解析”を
成功させる“秘訣”をお伝えします。

損保業界でのデータ活⽤事例
三井住友海上火災保険㈱ 伊藤 慎太郎

損害保険業界が抱える課題やデータを活⽤した
効率化、新たな取組についてご紹介させて頂きま
す。（一部サービスの紹介も含みます。）

■第2部︓データ分析・利活⽤

三井住友海上火災保険株式会社
ビジネスイノベーション部 先進プロセスチーム 伊藤 慎太郎
Mail︓s-itou@ms-ins.com

お問い合せ先

・下記URLまたは右記二次元バーコードよりお申込ください。
・申込み後、メールにて「お申込み受付完了のお知らせ」をお送りします。
・視聴⽅法は「お申込み受付完了のお知らせ」をご確認ください。
https://ms-seminar.smktg.jp/public/seminar/view/17445

申込方法

備考

https://ms-seminar.smktg.jp/public/seminar/view/17445

